²⁸ Hrabanus Maurus, *De universo (= De rerum naturis)*, PL 111, col. 196, VII.7 «De portentis»: «Portenta igitur vel portentosa existunt [...]. Alia commistione generis, ut androgyni et hermaphroditae nuncupantur. Ermaphroditae autem nuncupati eo quod in eis uterque sexus appareat. Erma quippe apud Graecos masculus, aphrodi femina nuncupatur. Hi dextram mamillam virilem, sinistram muliebrem habentes, vicissim coeundo et gignunt et pariunt».

²⁹ Papias Vocabulista, (per Philippum de Pincis Mantuanum) Venetiis 1496, senza numerazione dei fogli, ad v. *Hermafroditus*, «Castratus. hoc est nec vir nec foemina», ad v. *Herma*, «castratio».

³⁰ W.P. Müller, *Huguccio. The Life, Works, and Thought of a Twelfth-Century Jurist*, Washington 1994, pp. 21-66; cfr. anche A. Fiori, *Uguccio da Pisa*, in I. Birocchi – E. Cortese – A. Mattone – M.N. Miletta (dir.), *Dizionario biografico dei giuristi italiani*, Bologna 2013, II, pp. 1997-1999 e, ancora dubbiosi sull'identificazione, A. Bisanti - T. Sol, *Ugucione da Pisa*, in DBI XCVII, Roma 2020, pp. 471-476.

³¹ Ugucione da Pisa, *Derivationes*, ed. critica princeps a cura di E. Cecchini et Al., Firenze 2004, II, pp. 561-563, H18: «[1] HERMENE grece, latine dicitur interpretatio, unde hec hermenia -e, idest interpretatio [...]. [9] Item ab hermene hic hermes -e vel hic hermes -nis vel -etis, idest interpres, unde et Mercurius dictus est Hermes, quia est interpres dei et hominum; [10] et hinc hec herma -e, unde hec hermula -le diminutivum, dicitur imago Mercurii et statua; et hinc etiam tractum est ut quelibet statua, et precipue sine manibus, dicatur herma vel hermula, [11] et similiter capitellum columnae inferius vel superius, scilicet quod supponitur vel supra ponitur columnae, dicatur herma. [12] Hermes componitur cum Afrodita, quod est Venus, et dicitur hic Hermafroditus, idest filius Veneris et Mercurii, qui quia commixtus Salmaci utrumque sexum habuit, ideo ab illo dicitur hic hermefroditus vel hec hermefrodita, in quo uterque sexus apparet. [13] Vel

Tra i canonisti, che di queste opere si erano serviti, Paucapalea aveva ripetuto la descrizione delle mammelle diverse³². Il racconto isidoriano avrà sempre molto successo, al punto che ancora Girolamo Gigante, nel '500, lo riferirà, attribuendo però questa singolarità anatomica ad «esotiche» popolazioni androgine dell’Africa, si suppone non avendone mai avuto personale esperienza³³.

La castrazione suggerita da Papias ritornava anche nella definizione data dall’Arcidiacono, Guido da Baisio³⁴, ed era menzionata da Alberico da Rosciate; il quale, da lessicografo oltre che giurista, ricordava non solo che l’origine di Afrodite – nata dalla schiuma del mare e dallo sperma del padre Urano («Aphrodite, id est sperma») – rendeva l’ermafrodita «quasi ex lascivitate genitus», ma anche che «allegoricamente» erano chiamati ermafroditi quelli che si riempivano la bocca di discorsi ampollosi e non veritieri («allegorice significat illos, qui neglecta ratione veritatis utuntur superfluis sermonum ornatibus»)³⁵.

herma, apud Grecos, dicitur masculus, afrodis femina nuncupatur, unde hermafroditus vel hermafrodita dicitur qui utrumque sexum habet. [14] Hic alio nomine dicitur androgenus: hii, dextram mamillam virilem, sinistram muliebrem habentes, vicissim coeundo et gignunt et pariunt; et, quia talis homo nec vir nec mulier videtur et uterque videtur, ideo quadam similitudine hermafroditus dicitur castratus, quia nec vir nec mulier videtur».

³² *Die Summa des Paucapalea über das Decretum Gratiani*, ed. J.F. von Schulte, Giessen 1890, p. 68 ad C.4 q.3 d.p.c. 2 § 22: «Ermafroditus, i. e. ille, qui promiscui sexus est. Ermafroditi autem nuncupati eo, quod eis uterque sexus appareat. Erma quippe apud graecos masculus; afrodis femina nuncupatur. Alii dextram mamillam virilem, sinistram muliebrem habentes vicissim coeundo et gignunt et pariunt».

³³ Girolamo Gigante, *Tractatus de crimine laesae maiestatis*, l. III quaestio XVI, Spira Nemetum (Speier) 1598, p. 385 n. 7: «Androginae sunt Populi in Aphrica utriusque sexus, inter se mutuis vicibus coeuntes, quibus dextera mamma virilis est, laeva muliebris».

³⁴ Guido da Baisio, *Rosarium*, Venetiis 1601, ad C.4 q.3 c.3 (§ Pater et filius), fol. 174rb: «Hu. Hermafroditus: hoc est ff. eod. l. Repetundarum (D. 22.5.15): dicitur autem hermafroditus, id est castratus: hoc est nec vir nec foemina. herma idem est quod castratio: secundum Pap. vel herma graece, masculus dicitur: et frodis, foemina: inde hermafroditus dicitur qui simul est masculus et foemina, unde in dextera parte gerit sexum masculinum, et sinistra foemininum, et tales vicissim coeundo gignunt et pariunt [...]».

³⁵ Alberico da Rosciate, *In primam Digesti veteris partem Commentarij*, Venetiis 1585, ad D. 1.5.10 n. 2, fol. 48ra: «[...] Et dic quod hermaphroditus fabulose dicitur genitus de Mercurio et Venere, nam Mercurius graece Hermes dicitur, Venus Aphrodite, id est spuma, inde componitur hermaphroditus qui allegorice quandam sermonis laxitatem significat: quia plurimi neglecta ratione veritatis quaerunt superfluos sermonis ornatu, vel dic secundum Archidiaconum quod hermaphroditus dicitur id est castratus, nam herma, idem est quod castratio secundum Papiam, vel herma, graece masculus dicitur, et

Quello di Alberico era un riferimento letterario al Commento che Remigio di Auxerre, verso la fine del IX sec., aveva scritto alle *Nozze di Mercurio con la Filologia* di Marziano Capella³⁶. Nella visione di Remigio³⁷ la Filologia rappresentava *sapientia* e *ratio*, mentre Mercurio *facundia* e *sermo*, l'eloquenza e il discorso. L'eloquenza (ovvero la *sermonis copia*, la pienezza del discorso) aveva infatti bisogno della *ratio* e della *sapientia*, altrimenti sarebbe stata raramente utile ed anzi per lo più dannosa. Dunque, il felice matrimonio si realizzava ogni qual volta in un sapiente convivevano l'*acumen rationis* e la *facundia sermonis*, condizione che assicurava il più rapido accesso alle sette arti³⁸.

Il matrimonio ideale con la Filologia non poteva però cancellare i trascorsi mitologici di Mercurio, che aveva preso Venere come amante e con lei aveva generato Ermafrodito. Per Remigio, quel figlio rappresentava la lascivia del discorso, che si ottiene quando si trascura la *ratio veritatis* e si persegue solo il superfluo ornamento della parola³⁹.

La medesima citazione dell'opera di Remigio di Auxerre si trova

fraudis femina. Inde hermaphroditus qui simul est masculus et femina, nam in dextera parte gerit sexum masculinum et in sinistra femininum, et talem vicissim coeundo gignunt, et pariunt secundum Policratem haec no. per eum 4 q.3 c. Si testes ver. hermaphroditus (C.4 q.3 c.3 § 22) et 33 quaestio quinta Haec imago (C.33 q.5 c.13)». Id., *Dictionarium iuris*, Venetiis 1573, senza numerazione di pagina, ad v. *Hermaphroditus*: «vide ff. de statu hominum l. quaeritur (D. 1.5.10) et vide quod ibi plene notavi. Et secundum fabulas Hermaphroditus dicitur fuisse filius Mercurij, quem dicitur generasse ex Venere. Mercurius graece dicitur, Hermes. Venus autem Aphrodite, id est sperma, unde hermaphroditus quasi ex lascivitate genitus, et allegorice significat illos, qui neglecta ratione veritatis utuntur superfluis sermonum ornatibus».

³⁶ Per le edizioni: *Remigii Autissiodorensis Commentum in Martianum Capellam*, ed. C.E. Lutz, 2 vol., Leiden 1962-1965; Martianus Capella, *De nuptiis Philologiae et Mercurii*, ed. A. Dick, ed. riv. Stuttgart 1969.

³⁷ Cfr. Rollo, *Kiss My Relics*, cit., pp. 39-50.

³⁸ Remigio di Auxerre, *Commentum in Martianum Capellam*, ed. cit., I, p. 66: «Philologia ergo ponitur in persona sapientiae et rationis, Mercurius in similitudine facundiae et sermonis. Ut autem Cicero (*De inv.* I.1) dicit, eloquentia, id est sermonis copia, sine ratione et sapientia nocet aliquando, raro aut numquam prodest; sapientia vero sine eloquentia prodest semper, numquam obest. Cum ergo in sapiente haec duo convenerint, et acumen videlicet rationis et facundia sermonis, tunc quodam modo sociantur Mercurius et Philologia, tuncque promptissimum est unicuique ad scientiam VII liberalium artium posse accedere».

³⁹ *Ivi*, p. 108: «Ermaphroditus significat quandam sermonis lascivitatem, qua plerumque neglecta veritatis ratione superfluis sermonis ornatus requiritur. Dicebat ergo se Iuno metuere ne iterum ad amplexus Veneris Mercurius vellet redire et Ermafroditum alium fratrem procreare, ideoque debere nuptias Philologiae accelerari».

nell'opera del Terzo Mitografo Vaticano⁴⁰, ormai tendenzialmente identificato con un omonimo londinese del giurista (un Alberico del XII secolo)⁴¹, ed è ripresa da Boccaccio nella sua *Genealogia deorum gentilium* con l'espressa menzione dell'Alberico⁴² che la critica letteraria identifica con il Mitografo⁴³.

Come si vede, la conoscenza dell'ermafroditismo era letteraria, erudita, ma nulla più, mentre sembravano mancare gli strumenti per risolvere due problemi.

Il primo era cosa fare in presenza del cd. ermafrodito perfetto, con

⁴⁰ I *Mythographi Vaticani* sono tre raccolte mitografiche contenute in alcuni manoscritti scoperti nel 1831 da Angelo Mai nella Biblioteca Vaticana e pubblicate nei suoi *Classici auctores e Vaticanis codicibus editi*, III, Roma 1831: Angelo Mai datava l'opera del Mitografo terzo al IX-X secolo (p. XII). Alla p. 233 dell'ed. cit. si legge: «Hermaphroditos autem dicimus homines utriusque sexus, quos et adrogynos nuncupamus. Hermaphroditus autem significat quandam sermonis lascivitatem, quia plerumque neglecta veritatis ratione superfluous sermonis ornatus requiritur. Hinc est quod Sophiam legimus Mercurio nubere noluisse: licet enim sermo magnum sit rationalis creaturae ornamentum, sapientia tamen superfluum verborum ornatum respuit; non quod facundiae iungi refugiat, sed immoderatae verbositati misceri non consentit» (cfr. anche l'ed. G.H. Bode, in *Scriptores rerum mythicarum Latini tres Romae nuper reperti*, Celle 1834, 9,2,25–40).

⁴¹ P. Dain, *Mythographe du Vatican III. Traduction et Commentaire*, Besançon 2005, pp. 11-14; R.E. Pepin, *The Vatican Mytographers*, New York 2008, p. 9; fondamentale per l'identificazione di Alberico di Londra l'articolo di E. Rathbone, *Master Alberic of London, 'Mythographus Tertius Vaticanus,'* in «Medieval and Renaissance Studies» I (1941–1943), p. 35-38.

⁴² Boccaccio, *Genealogy of the Pagan Gods*, ed. and transl. by J. Solomon, Cambridge Mass. 2011, I, pp. 376–378. I. III c. 21: «Hermophroditum ex Mercurio et Venere genitum vult Albericus lascivientem preter oportunitatem esse sermonem, qui, cum virilis esse debeat, nimia verborum mollicie videtur effeminatus. Ego vero hermafroditum habere utrumque sexum ad naturam Mercurii refero, quem venerabilis Andalo aiebat, eo quod cum masculinis planetis masculus esset, cum femininis autem femina, inferre inter cetera his quorum nativitatibus preerat, ni planetarum alius obsisteret, vel celi locus ut utriusque sexus concupiscentia teneretur. Sed volunt non nulli altius intellexisse poetam, dicentes in matricibus mulierum septem conceptui aptas cellulas esse, quarum tres in dextera uteri sunt, et totidem in sinistra, et una media, et ex his unaquaque duos posse concipere; quantumcunque dicat Albericus in libro *De naturis animalium*, se ab ortu cuiusdam mulieris advertisse eam centum et L filios invicem concepisse. Ex his enim que in dextra sunt, cum semen concipiunt, masculos pariunt, que autem in sinistra feminas, cum vero in ea que media est concipitur, nascantur utrumque sexum habentes, quos hermaphroditas dicimus [...]».

⁴³ K. Enenkel, *Salmacis, Hermaphrodite, and the Inversion of Gender: Allegorical Interpretations and Pictorial Representations of an Ovidian Myth, ca. 1300–1770*, in K.A.E. Enenkel–A. Traninger (curr.), *The Figure of the Nymph in Early Modern Culture*, Leiden 2018, pp. 53- 148, alle pp. 58-59.

organi sessuali tali da permettergli non solo di avere una attività sessuale sia come uomo che come donna, ma anche una corrispondente duplice capacità generativa. L'ermafrodito perfetto era, come si è detto, una chimera, alla quale i giuristi mostravano però di credere.

Il secondo era come determinare il sesso prevalente.

4. *Il problema dell'ermafrodito perfetto e l'elezione del sesso*

Iniziamo con la prima questione, che costituiva realmente il problema più importante, cioè la possibilità che un soggetto avesse ugualmente sviluppati gli organi femminili e maschili. Secondo Uguccio, in questo caso sarebbe stato più prudente considerarlo come una donna⁴⁴; Alberico da Rosciate giudicherà meglio preferire il sesso maschile, «quia dignior est masculus, quam foemina»⁴⁵. Baldo dirà che, se da un punto di vista

⁴⁴ Uguccio, *Summa Decretorum* ad C.4 q.3 c.3, v. *Hermaphroditus* (ms. BAV Vat. lat. 2280, fol. 140rb-140va): «Qui utrumque sexum habet in testimonium testamento ubi femina non admittitur. *Sexus incalcescentis* ostendit quia si magis incalcescat in virum quam in femina<m>, id est in opera virilia quam feminea, quasi si sexus virilis in eo prevalet adhibetur etiam in testimonio, si femineus non admittitur in testimonio, ideo quia femina in testamento testis esse non potest. Sed qualiter poterit hoc agnoscere, scilicet an magis accedat ad hunc sexum quam ad illum? per aspectum corporis vel conversationem. Siquidem habet barbam et semper vult exercere virilia et non feminea et semper vult conversare cum viris et non cum feminis, signum est quod virilis sexus in eo prevalet et tunc potest esse testis ubi mulier non admittitur, scilicet in testamento et in ultimis voluntatibus, tunc etiam ordinari potest. Si vero caret barba et semper vult esse cum feminis et exercere feminea opera, iudicium est quod feminini sexus in eo prevalet et tunc non admittitur ad testimonium ubi femina non admittitur, scilicet in testamento. Sed nec tunc ordinari potest quia femina ordinem non recipit. Preterea ad talem discretionem multum valet inspectio genitalium, quid si illi duo sexus equales per omnia inveniuntur in eo? *credo quod debeat iudicari de eo tamquam femineus sexus in eo prevalet quia verum est virilem sexum in eo non prevalere*. Item tunc demum admittitur ubi femina non admittitur cum sexus hoc ostendit ut hic dicitur.

Sed quare feminine non admittuntur in testamento ad testimonium? Quia sepe testamentum fit de nocte et in obscuris locis, vero si mulieres adhiberentur facile cum eis posset aliquod inhonesti committi, vel quia maior stabilitas et robor exigitur in testamento quam in aliis rebus. quia propter lucrum citius nititur quis corrumpere testes circa testamentum et ideo inde removetur testimonium femine, que cito corrumpitur et deviat a vero».

⁴⁵ Alberico da Rosciate, ad D. 1.5.10, ed. cit., fol. 48r: «Et videtur quod iudicari debeat secundum sexum masculinum, ar. infra de rebus dubiis l. qui duos § cum in bello (D. 34.5.9.1), quia praesumitur magis potens et eo. tit. l. Si fuerit § fi. (D. 34.5.10.1) et

anatomico non fosse stata chiara la prevalenza di un sesso sull'altro, ma dalle attività di quella persona fossero emerse virtù maschili come l'agilità fisica, allora avrebbe potuto succedere nel feudo (come un uomo): «quia non est omnimo imperfectus qui similis est perfecto». All'imperfezione, in questo caso occulta, andava infatti preferita la perfezione, evidente e manifesta⁴⁶.

Alberico da Rosciate riferiva anche il pensiero di un Andrea Pisano, che può essere identificato con Andrea Ciaffi⁴⁷, il quale riteneva che la scelta del sesso dovesse essere rimessa all'ermafrodita, che avrebbe potuto utilizzare quello che preferiva «quia nullus ita scire potest, sicut ipse». Se non fosse stato in età per decidere, allora si sarebbe dovuto aspettare, e nel

quia dignior est masculus, quam foemina, ut supra l. proxi. (D. 1.5.9) et ar. Institu. de rerum di. § Sed cum. An. Pisanus tenet, quod sit in eius electione quo sexu velit manere et quod illo utatur, quo magis sentit se praevalere, et hoc relinquatur conscientiae suae, quia nullus ita scire potest sicut ipse [...]. Sed quid si esset infans, ita quod non potest discernere? Dic quod expectabitur quousque sit aetatis, qua discernere possit. argu. C. quando et quibus quarta pars l. 2 § ad filiorum li. 10 (C. 10.35.2.6). Interim tamen admittetur ad portionem haereditatis minorem, ad quam ex consuetudine admittuntur mulieres: sine praeiudicio tamen, ar. infra si pars haereditatis petatur l. antiqui (D. 5.4.3) et de solutionibus l. si pater (D. 46.3.36)».

⁴⁶ Baldo degli Ubaldi, *Commentaria in Sextum Codicis librum*, Lugduni 1585, ad C. 6.55.12, n. 7, fol. 203r: «Hermaphroditus an succedat in feudo. Ecce iste non erat masculus nec foemina, quia loco vulvae habebat foramen rotundum, et per illud emittebat urinam, testiculos habebat, sed non membrum, in toto alio corpore similis erat masculo. quaerebatur an succederet in feudo, dicebatur quod non si tale esset feudum, ut transiret ad masculum et foeminam, quia illi qui sunt corpore imperfecti non succedunt in feudo. et allegabatur quod istud erat quoddam monstrum, ut in ti. an mutus vel alias imperfectus cap. j (LL.FF. 2.36.1) ff. de verborum significatione l. ostentum (D. 50.16.38). nam istud est deforme animal. sed contrarium dicebatur, nam antiqua questio erat utrum hermaphroditis succedat in feudo, et determinator quod sic si magis incalescit in masculo, ut ff. de statu hominum l. quaeritur (D. 1.5.10) de liberis et posthumis heredibus instituendis l. sed est quesitum § ulti. (D. 28.2.6.2) ff. de testibus l. repetundarum § ita tenet glo. j (D. 22.5.15) ff. de legibus l. de quibus (D. 1.3.32) et Iacob. de Ardizone in sum. sua.

Et ego pro ista parte consului, quia si visis pudendis quae sunt vilissima pars corporis nostri non apparet maior incalescentia, tamen si apparet in aliis operibus virtutis, ut in agilitate corporis, et praeponderat in eo virilitas, consului eum in feudo succedere, nec dicitur omnino imperfectus quia similis est perfecto, quia ista imperfectio est occulta quae tegit perfectio autem est evidens et manifesta, ideo eligenda. Et dic quod mulier regulariter a feudo repellitur pluribus rationibus [...].»

⁴⁷ Sul quale M.T. Napoli, *Ciaffi, Andrea*, in *Dizionario Biografico degli Italiani XXV*, Roma 1981, pp. 95-97.

frattempo avrebbe ereditato una parte minore di quella che gli spettava, come per consuetudine accadeva alle donne, «sine praeiudicio tamen»⁴⁸.

La posizione di Ciaffi, legista vissuto a cavallo tra il Due- e il Trecento, non era difforme da quella dell'Ostiense, che si era imposta come *opinio communis* tra i canonisti e che, secondo quanto ci dice Baldo, aveva avuto successo anche tra i legisti, almeno tra «quidam moderniores». Sempre stando alle parole di Baldo, era stata accolta anche da Cino da Pistoia⁴⁹. Lo stesso Cino, detto per inciso, in un passo della sua *lectura* al Codice aveva citato la norma secondo la quale l'ermafrodita doveva essere giudicato secondo il sesso prevalente, come ipotesi di legge desueta da mille anni, al fine dimostrare che la desuetudine non eliminava la legge⁵⁰.

L'Ostiense, dunque, nel trattare dei testimoni si era preoccupato del ruolo dell'ermafrodita, che avrebbe dovuto essere considerato donna o uomo secondo il criterio del sesso prevalente. Ma cosa fare se si fosse trovato nella condizione di poter usare indifferentemente entrambi gli organi sessuali? Il cardinale ricordava un episodio avvenuto proprio nella sua *Secusia*, Susa: un caso nel quale il vescovo di Torino aveva lasciato l'ermafrodita libero di scegliere il proprio sesso, imponendogli però di giurare «quod de caetero alio non utetur»⁵¹. Il giuramento di elezione del

⁴⁸ *Supra*, nt. 45.

⁴⁹ Baldo degli Ubaldi, *Consiliorum sive responsorum volumen tertium*, Venetiis 1575, *Consilium* 237, fol. 67v: «Dicunt quidam, quod secundum sexum virilem, tanquam secundum digniorem iudicabitur [...] sed dominus Ho. dicit in summa sua in titulo de testis § qui testis, quod est in sua electione, quo sexu velit magis uti: et uno electo, altero non utetur [...] si non nupserit. Et istam opinionem sequuntur quidam moderniores, ad quam inducunt rationes. [...] In hac opinione domini Hostiensis residet Cy. in dicta l. quaeritur (D. 1.5.10) in sua lectura».